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Baggrund 
Rotter er et uønsket dyr i Danmark. Rotten forårsager hvert år skader med store 

omkostninger for grundejere, institutioner og virksomheder. Endvidere kan de 

være  en risiko for sundheden ved spredning af sygdomme. Klimaforandringerne 

med varmere og vådere vejr giver bedre betingelser for rotter, og betyder at rotter i 

dag har nemmere ved at finde føde over jorden, og ikke som tidligere kun befinder 

sig i kloakker.  

Rotteforekomster skyldes ofte dårligt vedligeholdte eller defekte kloakker og 

ledninger, men også fuglefodring og hensmidt affald tiltrækker rotter. 

 

Alle kommuner i Danmark er jf. Miljøstyrelsens Rottebekendtgørelse1 pålagt  hver 

3. år at udarbejde en handleplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter. Denne 

handlingsplan er gældende i perioden 2025-2027.   

 
 

Rotteanmeldelser 
Som borger er man forpligtet til at anmelde til kommunen, hvis man ser en rotte. 

I Ishøj Kommune foretages anmeldelsen via Ishøj Kommunes hjemmeside. 

Udviklingen i antallet af anmeldelser ses af figur 1. 

 

 
Figur 1 Anmeldelser af rotter i perioden 2018-2024, Ishøj Kommune 

 

Som det fremgår af udkast til handlingsplan har antallet af anmeldelser om rotter 

været relativt stabilt over årene fra 401 anmeldelser i 2018 til over 500 

anmeldelser i 2020 til at der i 2023 var 328 anmeldelser og 384 i 2024. Det høje 

antal i 2020 skyldtes formentlig at flere borgere opholdt sig mere hjemme pga. 

den generelle coronasmitte i samfundet.  

 

 

 

 
1 Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, BEK nr 991 af 21/08/2024 
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Udviklingen i antallet af anmeldelser er ikke nødvendigvis udtryk for, at 

bestanden af rotter har udviklet sig tilsvarende, men det er den bedste og eneste 

indikator, som kommunen har til rådighed.  

 

Udviklingen i antallet af anmeldelser svarer til den tendens, som ses på 

landsplan, jf. figur 2.  

 

Ligesom 2020 var et rekordår i Ishøj Kommune, var det det også på landsplan. 

Det er altså ikke kun lokale forhold, der påvirker antallet af rotteanmeldelser. 

 

 

 
Figur 2Anmeldelser af rotter i perioden 2018-2024, på landsplan (kilde: www.mst.dk) 
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Opfølgning på Handlingsplan 2022-2024 
 

Bekæmpelse af rotter er kompliceret. Brug af gift kan over tid give resistens hos 

rotter, hvilket ikke er ønskeligt. Rotter er sky overfor nye ting herunder fælder og 

foderkasser.  

 

I Ishøj Kommune foretages rottebekæmpelsen primært på baggrund af 

anmeldelser fra borgere og virksomheder. I Ishøj Kommune er 

rottebekæmpelsen udliciteret til et eksternt firma, Kiltin A/S, som modtager 

anmeldelserne og rykker ud til den enkelte borger. Kiltin A/S har forpligtet sig til 

at stille det nødvendige udstyr til rådighed herunder fælder, foderkasse og 

godkendte bekæmpelsesmidler. Kommunen ønsker så vidt muligt, at der 

anvendes alternative bekæmpelsesmetoder for at undgå udvikling af resistens og 

spredning af gift i naturen.  

 

Det er vigtigt med en effektiv og hurtig indsats efter en borgeranmeldelse. Dette 

indebærer bl.a. at hvis ét besøg på en ejendom, hvor der er konstateret rotter, 

ikke er tilstrækkeligt, så bliver det vurderet, om der er behov for yderligere 

bekæmpelse. Bekæmpelsen fortsætter indtil rottefængeren anser ejendommen for 

at være rottefri. Rottefængeren har endvidere ansvar for at indsamle fælder, døde 

rotter og evt. giftrester, der skal bortskaffes på lovlig og forsvarlig vis. 

 

Hvis rottefængeren konstaterer et muligt kloakbrud på en privat ejendom, giver 

skadedyrsbekæmperen en henstilling til grundejeren med anmodning om at få 

undersøgt og evt. udbedret eventuelle kloakbrud. I perioden 2022-24 har der 

været ca. 20 registreringer om muligt kloakbrud. Borgerne har efterfølgende selv 

udbedret deres kloak, så det har ikke været nødvendigt at indblande Ishøj 

Kommune. 

  

I tilfælde af at der er kloakbrud på offentligt område er det Ishøj Forsyning, som 

er ansvarlig for at  udbedre skaden. 

 

Samarbejde med Ishøj Forsyning om bekæmpelse af rotter 

 

Ishøj Forsyning er ansvarlig for bekæmpelse af rotter i de fælles offentlige 

kloakledninger og afholder udgifterne forbundet hermed. Ishøj Forsyning har siden 

2015 anvendt mekaniske fælder i kloakledningerne, som har vist sig at være 

effektive. Ishøj Forsyning oplyser i den forbindelse at de fra 2020 til 2024 i alt har 

haft 132 kills. 

 

Når en fælde er klappet, får Ishøj Forsyning direkte information om det. Derudover 

logges data automatisk og kan bruges i den fremadrettede bekæmpelse i 

kloaksystemet. Ved faldende rotteaktivitet flyttes fælden til et andet sted i 

kloaksystemet med større rotteaktivitet. 

 

Ishøj Forsyning oplyser, at deres primære omkostninger til rottebekæmpelse 
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består af den forebyggende indsats ved at vedligeholde og renovere 

kloakledninger. Omkostninger hertil kan variere meget fra år til år. 

 

 

Indsats 2025-2027 
 
Mål og succeskriterier 
Det overordnede mål for kommunen er at levere en effektiv rottebekæmpelse. En 

effektiv rottebekæmpelse består dels af selve bekæmpelsen, hvor de rotter, der har 

givet anledning til en anmeldelse, bliver fjernet, og dels af fejlfinding, information 

og vejledning, der medvirker til, at problemet ikke kommer igen. 

For at understøtte det overordnede mål i den kommunale rottebekæmpelse har 

Ishøj Kommune opstillet følgende delmål: 

 

• At nedbringe antallet af rotteanmeldelser i Ishøj Kommune 

• At mindske muligheden for at rotter i kloakken har mulighed for at 

skabe problemer over jorden. 

• At nedbringe giftforbruget i Ishøj. 

• At bidrage med information og vejledning, der forebygger rotters 

forekomst. 

 
Anmeldelse af rotter 

Antallet af anmeldelser har været nogenlunde stabilt men lidt stigende fra 2023 

til 2024. Ishøj Kommune vil følge antallet af anmeldelser de kommende år og 

evt. iværksætte yderligere indsatser, hvis antallet af anmeldelser fortsætter med 

at stige.  

 

Let og hurtigt at anmelde 

I dag anmelder borgere og virksomheder via Kommunens database ” Driftweb” 

og kommunen oplever generelt at det er let for borgere at benytte. Kommunen 

vil i den kommende planperiode fortsat sikre en effektiv drift af den digitale 

anmeldelse på hjemmesiden. Det skal dog fortsat være muligt for borgere og 

virksomheder, at få hjælp med indtastning i ”Driftweb” ved telefonisk 

henvendelse. 

 

Hurtig opfølgning på anmeldelse 

Hvis der kommer en anmeldelse om rotter, skal kommunens skadedyrsbekæmpelse 

rykke hurtigt ud. Ishøj kommune har et mål om indendørs bekæmpelse sker inden 

for 24 timer, mens udendørs bekæmpelse må tage op til 4 hverdage.  Hidtil har 

Kiltin overholdt dette og de kontakter gerne borgere allerede samme dag eller 

dagen efter anmeldelsen. Ishøj Kommune ønsker at dette høje serviceniveau 

fastholdes de kommende år.  

 

 

Mindst mulig brug af gift 
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Af hensyn til sundhed og miljø, har kommunen fokus på at bruge så lidt og så 

mildt bekæmpelsesmiddel (gift) så muligt. Kommunen vil følge op ift. Kiltin 

og sikre, at de fortsat prioritere en bekæmpelsesform, som begrænser 

giftforbruget mest muligt.  

 

Forebyggende indsats 

Kommunale ejendomme 

I 2019 kom lovkrav om sikring af bygninger mod rotter. 

Der blev efterfølgende installeret 118 rottespærre fordelt på kommunalt ejede 

matrikler. Heraf blev der 40 rottespærrer installeret i 11 institutioner bestående af 

29 bygninger.  

Alle brøndene inspiceres og repareres årligt på kommunalt ejede matrikler. 

 

Virksomheder 

Den lovpligtige sikringsordning for visse typer virksomheder tegnes af den enkelte 

virksomhed hos et autoriseret skadedyrsfirma. 

 

• Virksomheden skal oplyse kommunen, når der er indgået en sikringsordning. 

• Skadedyrsfirmaet, som virksomheden bruger, oplyser årligt kommunen 

om rotteforekomster, og indberetter dem ligeledes i Miljøportalens 

database ”Rottehullet” årligt inden 1. april. 

 

 

Tilsyn på landejendomme 

Kommunen fører lovpligtigt tilsyn med landejendomme i landzone, der 

besøges af et autoriseret firma (pt Kiltin A/S) for bekæmpelse af rotter. 

 
• Alle ejendomme får besøg hvert andet år. Dette gælder også 

ejendomme som ikke har haft registreret rotter, og ejendomme hvor der 

ikke træffes nogen hjemme,  

• Hvis en ejendom har konstateret rotter modtages ét besøg hvert halve år, 

efter der er konstateret rotter på ejendommen, indtil den har været fri for 

rotter ved 3 på hinanden følgende besøg. Herefter besøges ejendommen 

igen efter 2 år. 

• På ejendomme hvor der ikke træffes nogle hjemme, afleveres en 

besøgsseddel som opfodrer grundejer til at anmelde, hvis han har rotter. 

 
 

Omkostninger årligt 
Omkostningerne for den målrettede rottebekæmpelse i Ishøj Kommune 

androg i 2024 ca. 230.00 kr. ex. moms til skadedyrsfirmaet Kiltin A/S. 

Denne udgift forventes ikke at ændre sig væsentligt i de kommende år. 

Området er gebyrfinansieret og skal ”hvile i sig selv” over tid. Beløbet 

opkræves hos grundejerne over ejendomsskatten. 

 

Hertil kommer udgifter for Ishøj Kommune til forebyggelse og rottebekæmpelse 

ift. egne institutioner mv. på  ca. 64.000 kr. i 2024.  
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Det vurderes, at kommunens ressourcer til administration og håndhævelse af 

rottebekæmpelsen som tidligere vil udgøre ca. 1/20 årsværk. 

 
 

 

 
 


